Muhammad al-Ghazali: Tth., I/7; Zakariya

Basyir Imam; 1418 H/1998 M, h. 261), ini

dilahirkan pada tahun 450 H/1056 M di

Thus, Khurasan, Iran. (Imam al-Ghazali:

I/7; B. Lewis (ed): 1998, h. 1038). Beliau

memiliki kelengkapan nama Abu Hamid

Muhammad bin Muhammad bin

Muhammad al-Ghazali (selanjutnya

disebut Imam al-Ghazali).

Sebagai pemintal benang wol, kehidupan

ayahnya hanya layak disebut sederhana.

Namun, kendati sederhana, semangat

keagamaannya begitu tinggi dan

membara. Ini terlihat, misalnya, melalui

rasa simpatiknya yang dalam pada para

ulama. Bahkan, harapannya yang paling

muluk adalah keinginannya untuk melihat

putera-puteranya, al-Ghazali dan Ahmad,

menjadi ulama yang selalu memberikan

nasihat keagamaan kepada umat. Itu

sebabnya, sang ayah kala menjelang

meninggal, menitipkan mereka berdua

kepada seorang ahli tasawwuf untuk

mendapat didikan dan bimbingan

keagamaan. (Hasyimsyah Nasution: 1420

H/1999 M, h. 77).

Dalam meniti karir intelektualnya, Imam

al-Ghazali juga mempelajari ilmu fikih di

negerinya sendiri pada Syeikh Ahmad bin

Muhammad ar-Rasikani. Kemudian

belajar pada Imam Abi Nasar al-Ismaili di

Jurjan. Setelah belajar di negeri sendiri,

Imam al-Ghazali merantau ke Naisapur

qidam al-‗alam), ketigabelas (inna Allah

la yuhith ‗ilman bi al-juz‘iyyat al-

haditsah, dan keduapuluh (inkaruhum

bi‘tsa al-ajsad wa hasyraha). (Imam al-

Ghazali: 1385 H/1966 M, h. 307-308).

Bahkan, Imam al-Ghazali dengan tegas

menyatakan: takfiruhum la budda fi tsalats

masail. (Imam al-Ghazali: 1385 H/1966

M, 308). Sementara di luar tiga persoalan

itu, oleh Imam al-Ghazali dalam al-

Munqidz min al-Dhalal (1997: h, 26)

hanya dinilai dekat dengan pendapat

Mu‘tazilah dan tidak mesti dikafirkan.

D. TIGA PERSOALAN KEKAFIRAN

Seperti telah disinggung di atas, dari

duapuluh persoalan yang dikupas Imam

al-Ghazali dalam Tahafut al-Falasifah,

hanya tiga yang dinilainya telah keluar

dari batas-batas agama dan direaksi secara

keras olehnya. Sebab, ketiga persoalan ini

berkaitan dengan persoalan metafisika

(ketuhanan). Untuk itu, Imam al-Ghazali

mengecam dua tokoh neo-platonisme

muslim secara langsung (al-Farabi dan Ibn

Sina) dan secara tidak langsung kepada

Aristoteles (Hasyimsyah Nasution: 1420

H/1999 M, h. 83), guru mereka yang acap

disebut al-mu‘allim al-awwal.

Ketiga persoalan yang dikecam keras

Imam al-Ghazali, yakni:

Pertama: kekadiman alam.

Argumen bahwa alam itu kadim, dalam

pengertian tidak bermula atau tidak pernah

tidak ada di masa lalu (azali), sama sekali